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Pověsti z Bašky 
Jaromír Polášek

O lese  
Hranečníku  

u Hodoňovic
Při lesní cestě vedoucí z  Hodoňo-

vic úvozovým sedlem pod Čupkem 
(Metylovickou hůrkou) do Metylovic 
stojí dřevěný kříž. Jeden sedlák zde 
přesazoval hraniční kámen a  v  noci 
volal ku pomoci ďábla, když nemohl 
kamenem hnout. Pozdě prý litoval, 
když ďábel požadoval za tuto službu 
jeho duši. Bídník padl na kolena a pro-
sil Boha o  znamení a  pomoc. Modlil 
se usilovně a  tu z  oblohy sjel blesk 
a srazil ďábla zpátky do pekla a  jako 
pokání zde sedlák musel postavit kříž. 

Podle jiného tvrzení zde za třicetileté 
války leželi polním 
táborem Švédo-
vé, a protože 
o n e m o c-
něli mo-
rem, po-
hřbívali na 
tomto místě 
zemřelé vojáky. 
Po válce zde na 
paměť vojáků, 
byť to byli 
ev a n g e l í -
ci, vztyčili 
dřevěný kříž.

2 / 2023 

Už jste někdy byli na plese, kde vás víta-
li oslovením „dobrou noc“? Ne? Tak to jste 
nebyli na Vesnickém pyžamovém bále, 
který pořádal Čendaspolek 14. ledna 
2023 v Hostinci U Čendy v Hodoňovicích.

V  průběhu večera panovala v  sále nesku-
tečně pozitivní atmosféra. Velkou měrou 
k tomu přispěla uvolněná a pohodová, téměř 
domácká pohoda, kterou u  všech navodil 
předepsaný dress code. Tím bylo, jak taky ji-
nak, pyžamo. Všichni v sále totiž správně po-
chopili, že když se jedná o pyžamový bál, ob-
lek a společenské šaty se prostě nehodí. A tak 
hrdě nakráčeli do sálu v  nočních košilkách, 
pyžámcích i  retro spacích oblečcích, na no-
hou papuče všemožných stylů a  především 
s dobrou náladou.

Ta se projevila prakticky okamžitě. Všich-
ni odvázaně tančili, bavili se, smáli se sobě 
navzájem, když si prohlíželi své spací úbo-
ry. Sál byl stylově vyzdoben pouze světýlky 

a  lampičkami, prostě úplně jak v  dětském 
pokojíčku. K tanci hrála kapela TriCo a během 
jejich přestávek probíhaly tématicky laděné 
soutěže. Poprvé jsem zažila, že hudba ohlási-
la přestávku a kolem parketu se vytvořil zá-
stup lidí, kteří se chtěli aktivně zúčastnit avi-
zovaných soutěží a kolikrát doslova bojovali 
o místo v nich! Soutěže bavily nejen zapojené 
účastníky, ale také diváky – všichni se smáli, 
povzbuzovali a fandili. Půlnoční bohatá tom-
bola byla pak pomyslnou třešničkou na tom-
to úžasném dortu.

Pyžamový bál měl celkově výborný ohlas, 
opět se potvrdilo, že není nad atmosféru ne-
svázanou společenskými konvencemi v  po-
době upjatého společenského oděvu. Tyto 
tématické bály se U Čendy konají již několik 
let a vždy jsou doprovázeny nadstandardně 
dobrou náladou. A téma na příští rok? Vyrazí-
me společně na Hawaj! Hana Poledníková

Více fotografií na straně 8

Pyžamový bál

Příznivci stolního tenisu zaplnili sál  
Hostince U Čendy
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Výběr z  Usnesení Rady obce Baška 
schválený na 6. – 7. schůzi RO Baška

Rada obce Baška projednala a souhlasila
–  s vyhlášením veřejné sbírky k získání finanč-

ní pomoci obětem trestné činnosti – pozů-
stalým, a to v souvislosti s násilnou trestnou 
činností spáchanou v kostele obce Baška 

Rada obce Baška rozhodla
–  o uzavření Smlouvy o dílo na realizaci ve-

řejné zakázky s názvem „Baška, výměna 

a doplnění svítidel VO“ mezi Obcí Baška 
a ČEZ Energetické služby, s.r.o.

–  na základě Písemné zprávy o hodnoce-
ní nabídek podle § 122 odst. 1 zákona 
č. 134/2016 Sb., O  zadávání veřejných 
zakázek, se Obec rozhodla vybrat pro 
realizaci veřejné zakázky s názvem „Po-
řízení 400 ks banketních židlí“ účastníka: 
STRAKOŠ nábytek, s.r.o. a uzavřít s ním 
kupní smlouvu

Rada obce 
Baška projednala 
–  výzvu IROP – Sociální 

bydlení – SC 4.2 vyhláše-
ný Integrovaným regionálním operačním 
programem pro akci „Stavební úpravy 
domu se sociálními byty na parc. č. 
526/1, k.ú. Kunčičky u Bašky“

Z Usnesení RO Baška vybral  
J. Richter, místostarosta

Výběr z Usnesení Rady obce Baška

Výběr z Usnesení Zastupitelstva obce 
Baška schválený na 3. schůzi ZO Baška

Zastupitelstvo obce Baška schválilo
–  rozpočet obce Baška pro rok 2023 a závaz-

né ukazatele:
 příjmy ve výši 102 096 030 Kč
 výdaje ve výši 111 192 030 Kč
 financování ve výši 9 096 000 Kč

–  střednědobý výhled rozpočtu obce Baška 
na roky 2024–2026

–  realizaci a podání žádosti o dotaci v rámci 
dotačního programu 25. výzva IROP – So-
ciální bydlení – SC 4.2 vyhlášený Integro-
vaným regionálním operačním progra-
mem pro akci „Stavební úpravy domu se 
sociálními byty v Kunčičkách u Bašky“

–  poskytnutí účelového finančního daru 
místním organizacím, spolkům a ostatním 
žádajícím subjektům

–  plán kontrolní činnosti Kontrolního výbo-
ru Zastupitelstva obce Baška na rok 2023

Z Usnesení ZO Baška vybral  
J. Richter, místostarosta

Výběr z Usnesení Zastupitelstva obce Baška

Tak si říkám, vážení ob-
čané, že bych nyní chtěla 
vidět do vašich mozků, 
abych byla v obraze – jak 
vidíte uplynulý rok právě 
vy… Mnozí asi pronesou 
větu – líp už bylo, začne 
„utahování opasků“ – 
a nejen těch. Asi mi dáte 

za pravdu, že rok 2022 byl neskutečně krušný 
– nejprve další vlna pandemie, následné pro-
blémy se surovinami a výrobou. Později infla-
ce a válka… Válka, která všechny problémy 
ještě umocnila, doslova zuří stovky kilometrů 
za naší hranicí a její konec, zdá se, je v nedo-
hlednu. To vše se podepsalo a podepisuje na 
našich životech. Vlna solidarity, kterou jsme 
dokázali projevit, byla obdivuhodná. Asi jste 
zaznamenali, že i v naší vesnici máme běžen-
ce ukrajinské národnosti, kterým jsme po-
máhali, a pokud je třeba – stále pomáháme, 
začleňujeme je do běžného života u nás, aby 
tady mohli klidně žít a vychovávat své děti.

Nechci mluvit jen o válce, i přes ni byl ži-
vot v naší obci mnohem barevnější. Pravda, 
smutným faktem je, že jsme za poslední rok 
zchudli nejrychleji od vzniku samostatné 
České republiky, že složenky se zálohami na 
energie nám radost nedělají nebo probíha-
jící boj o Pražský hrad. V neposlední řadě se 
konaly v říjnu komunální volby a čekáme, jak 
a čím se projeví nové vedení obce. Ale toto 
jsou přirozené protiklady velkým historickým 
událostem, jejichž smysl nám mnohdy uniká. 
I přes tyto a jiné těžkosti se přece jen v obci 
budovalo, a to např. – přechod s ostrůvkem 

mezi obecní úřadem a řeznictvím H+H, stále 
se čekalo na změnu přednosti v jízdě (nebylo 
možné v prosinci díky nepřízni počasí zakreslit 
na cesty dopravní značení). V místní základní 
škole došlo stavebními úpravami k navýšení 
počtu tříd. Byla realizována přístavba hodo-
ňovické Školičky pro rozšíření kapacity z 12 na 
24 dětí do tří let, včetně úpravy sociálního za-
řízení. A konečně se začalo i s výměnou oken 
v našem kulturním domě a proběhla rekon-
strukce baru v I. NP. Když tyto práce skončí, 
tak si budeme na akcích v KD hovět na nových 
židlích, které byly pořízeny z dotace z Progra-
mu rozvoje venkova ČR. Od března, kdy už 
došlo k rozvolnění pandemického stavu, jsme 
se už konečně mohli veselit s maškarami na 
Hodoňovickém masopustu, přivítat jaro na 
velikonočním jarmarku na návsí před Čendou. 
K jarnímu úklidu Bašky se přihlásili i žáci naší 
základní školy. Turistickému pochodu Okolo 
Bašky cestička sice počasí opět úplně nepřálo, 
ale občané vyrazili pěšky, na kolech, s kočár-
ky, pobavili se na určených stanovištích. Na 
Malé Bašce kromě výtečných bramborových 
placků obdivovali i zázemí, které si tady šikov-
ní občané zřídili. Květnový Den obce Baška 
navštívili i naši třebíčští „kmotři“. Děti se pak 
mohly protáhnout na Dětském sportovním 
dni za krásného slunečného dne v Hodoňo-
vicích. Prázdniny přilákaly opět dovolenkáře 
a turisty do Autokempu Baška, kde jim do-
kážeme nabídnout slušné zázemí po všech 
stránkách. Navíc – lákavé jsou pro návštěvníky 
Baškohrátky a Gulášfest, letos vyšlo počasí na 
obě zmiňované akce. Bohužel, přehrada je od 
konce října vypuštěná díky nutným opravám. 

Je třeba připomenout i oslavy 100 let založení 
hodoňovického hasičského sboru, další spol-
ky v obci, nezahálejí senioři, jsou kvitovány 
aktivity mladých hasičů, rybářů, včelařů. Děti 
navíc mají možnost vyžití v celé řadě kroužků 
ve škole. Oslavy 70 let založení Lašského smí-
šeného pěveckého sboru Baška byly přesunu-
ty z důvodu rekonstrukce kulturního domu na 
rok 2023. Samozřejmě s létem kulturní život 
neusnul. Proběhl tradiční hodoňovický Krmáš, 
pečení a adventní dobu jsme přivítali konečně 
naživo – ne on-line jako vloni, pestrým progra-
mem s rozsvícením vánočních stromů v každé 
části obce. K našemu životu patří samozřejmě 
i sport. Máme sportoviště – Sokolovnu, fotba-
lové hřiště, workoutové hřiště, tělocvičnu u ZŠ 
v Bašce, tenisová i volejbalová hřiště. Baška 
všemi těmito skutečnostmi zaujala i hodnoti-
telskou komisi soutěže Vesnice roku 2022, kam 
vedení obce Bašku přihlásilo. Oceněn byl ob-
jekt naší základní školy a také místní knihovna, 
na což jistě můžeme být právem pyšní. 

Třebaže jsme si mnohokrát řekli, že líp už 
bylo, věřím, že opět bude, i přes tragickou smrt 
mladého varhaníka, která s námi všemi otřásla 
koncem roku. Že Baška je to správné místo pro 
život – o tom svědčí neustále narůstající počet 
novostaveb, potažmo rodících se dětí. I tento 
rok jsme mohli poblahopřát ke stoletému ju-
bileu – a to Bašťance Marii Jurokové, manže-
lům Handlovým pak k platinové svatbě. Dle 
mého to vždy záleží hlavně na nás, naší práci, 
našem přístupu než na tom, co nám servírují ti, 
kdo mají dojem, že řídí svět… Držme si palce, 
aby ty velké dějiny drtily naše životy přece jen 
o trochu méně. Dajana Zápalková

Ohlédnutí kronikářky obce Baška za rokem 2022
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Všechny místní poplatky zůstávají ve 
stejné výši a  splatnosti jako v  roce 2022, 
proto jen připomeneme sazby a splatnosti:

Poplatek ze psů je splatný do 30. března 
2023 a jednotlivé sazby jsou ve výši: 180 Kč 
za jednoho psa, 600 Kč za druhého a kaž-
dého dalšího psa téhož držitele, 300 Kč za 
druhého psa, jehož držitelem je osoba star-
ší 65 let. 

Držitel je povinen nového pejska staršího 
3 měsíce ohlásit nejpozději do 30 dnů od 
jeho nabytí. Rovněž je povinen do 30 dnů 
ohlásit zánik poplatkové povinnosti (úhyn 
psa, ztráta nebo darování). Obecně závaz-
ná vyhláška č. 3/2020.

Poplatek z  pobytu se týká poskyto-
vatelů krátkodobých pobytů, do 60 dnů, 

kteří za úplatu poskytují ubytování na 
svém pozemku, v bytě nebo domě. Sazba 
poplatku je 20  Kč za osobu a  každý i  za-
počatý den pobytu, s  výjimkou dne jeho 
počátku. Ohlašovací povinnost je nejpoz-
ději do 30 dnů od zahájení činnosti. Více 
informací a  jednotlivá osvobození od po-
platku najdete v obecně závazné vyhlášce 
obce č. 1/2021.

Poplatek za obecní systém odpadové-
ho hospodářství, všeobecně známý jako 
poplatek za odpady, zůstává v roce 2023 
ve stejné výši, tedy 650 Kč na osobu a rok. 
Poplatek je splatný jednorázově, a  to nej-
později do 30. 6. 2023. Občané, kteří v roce 
2023 dosáhnou 70 let, platí za odpady 50 % 
z celkové částky, tj. 325 Kč za rok. Tuto sku-
tečnost není nutné ohlašovat. 

Další osvobození a úlevy najdete v obec-
ně závazné vyhlášce č. 5/2021. 

U  všech poplatků je nutné údaj pro 
osvobození ohlásit ve stanovené lhůtě 
(u jednotlivých poplatků dle obecně zá-

vazných vyhlášek), jinak nárok na osvo-
bození nebo úlevu zaniká.

Složenky k úhradě poplatků se již tře-
tím rokem NEZASÍLAJÍ!

Místní poplatky lze uhradit:
– v  hotovosti nebo platební kartou na 

pokladně Obecního úřadu Baška v úřed-
ních  hodinách Po, St 7:00–11:00  hod., 
11:30–17:00 hod.

– převodem na bankovní účet obce: 
1682044389/0800

 variabilní symbol 
 – je stále stejný, který Vám byl v minulosti 

přidělen
 – bude Vám sdělen telefonicky: 558 445 

212 nebo mailem: v.kvicalova@baska.cz 

Ráda bych poděkovala všem občanům, 
kteří nezapomínají hradit poplatky včas 
a  také všem, kteří upřednostňují platby 
převodem. 

Viera Kvičalová, pokladní

Informujeme… 
Místní poplatky v roce 2023

Vážení Bašťané,
Redakční rada Zpravodaje Baška a vedení 

obce by rádi znali právě Váš názor na Zpravo-
daj Baška. Zajímá nás, zda obecní Zpravodaj 
čtete, v jaké formě – online-ofline, jaké rubri-
ky Vás zajímají, co Vám ve Zpravodaji chybí, 
zda jste spokojeni s distribucí Zpravodaje 
Baška nebo byste souhlasili s jeho osobním 

vyzvednutím si 
na určeném místě 
ve Vaší části obce 
i za minimální po-
platek. 

Pokud nám na-
píšete svůj e-mail, 
budete zařaze-
ni do slosování 

o propagační předměty obce Baška. Tak ne-
váhejte, otevřete si anketní otázky a vypl-
ňujte. Děkujeme za Vaše postřehy, které jistě 
poslouží k efektivnosti a zkvalitnění obsahu 

našeho obecního periodika. https://www. 
m u n i p o l is . c z /a p p/a n ke ta /z p ra vo d a j - 
-Baska-2023   

Redakce Zpravodaje Baška

Vzhledem k ná-
růstu cen energií 
v nímám e ro k 
2023 jako rok zlo-
mový, cena ben-
zínu a nafty klesá, 

plyn a elektřina jsou na vysokých vládních 
stropech. Z  těchto důvodů byla otevřena 
diskuse nad novou energetickou strategií. 

Finanční výbor se při tvorbě návrhu roz-
počtu snažil v maximální míře vyjít vstříc 
všem spolkům tak, aby zůstala zachována 

jejich spolková a kulturní činnost a mohly se 
dál rozvíjet. Naši podporu má i škola, škol-
ky, penzion pro seniory a sociální programy 
pro naše občany, které zajišťují neziskové 
organizace, a pečovatelská služba se sídlem 
mimo katastr obce tak, aby měly prostředky 
na udržení chodu a zvyšovaly svůj standard 
– pomoc potřebným.

Budeme hledat nová úspornější řešení při 
správě, provozu a údržbě obce, řešit doprav-
ní obslužnost a provádět opatření pro její 
zlepšení.

Budovat další dětská hřiště, odpočinkové 
zóny, revitalizovat obecní budovy a hřbito-
vy. Při realizaci plánovaných investic v ma-
ximální míře využívat vhodné dotační tituly. 

Zastupitelstvo obce Baška na svém za-
sedání 20. 12. 2022 schválilo rozpočet pro 
rok 2023 s  plánovanými příjmy ve výši 
102 096 030 Kč, výdaji ve výši 111 192 030 Kč 
a financováním 9 096 000 Kč.

Martin Carbol
předseda finančního výboru

Anketa – Zpravodaj Baška

Rozpočet na rok 2023 schválen



4

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

V  rámci zklidně-
ní dopravní situace 
v  centru obce Baš-
ka byly provedeny 
změny přednosti 
v jízdě.

Dne 18. 11. 2022 
byla realizována změna přednosti v jízdě na 
mostě u hostince Bašťanka. Díky příznivému 
počasí mohla být dne 7. 1. 2023 provedena 
i úprava přednosti v jízdě na křižovatce silnic 
č. II/477 a III/48428 (u řeznictví H+H). 

Obě změny dopravního značení přispějí 
k plynulosti silničního provozu v centru obce 
Baška.

Libor Bělík, velitel Obecní policie Baška
Foto: Archiv Obecní policie Baška

Informujeme… 
Změny přednosti v jízdě v centru obce Baška

Obec Baška vyhlásila veřejnou sbírku k zís-
kání „Finanční pomoci obětem trestné činnos-
ti – pozůstalým, a  to v  souvislosti s  násilnou 
trestnou činností spáchanou v  kostele obce 
Baška“. Obec Baška k  tomuto účelu zřídila 
transparentní účet č. 6387816369/0800 
vedený u České spořitelny, a.s. Finanční pro-
středky je také možné složit v hotovosti do 
pokladny Obecního úřadu.

Účelem sbírky 
je pomoci a  vy-
jádřit solidaritu 
s  pozůstalými, 
kteří jsou tím, co 
se stalo, zcela vy-
trženi ze svých 
životů. Sbírka se 
nemusí omezo-
vat na finanční 

příspěvky, ale věřte, že 
i  slovní podpora je pro 
danou rodinu důležitá. 
Primární ztrátu sbírka 
nenahradí, to je zřejmé. 
Co ale často nejde vidět, 
je dopad události na 
celou rodinu. Jde tedy 
o  možnost přispět na 
zmírnění tzv. druhot-
ných újem, které byly či-
nem způsobeny. Sbírka 
může být v  takovýchto 
případech použita např. 
na úhradu odborné po-
moci pozůstalým, kam 
můžete zařadit rodiče, 
sourozence, ale také 
např. prarodiče.

Sbírka byla uspořá-
dána s  dobrým úmys-
lem a takto ji vnímejte. 
Kdo chce, může přispět 
dobrým slovem nebo 
finanční částkou. Kdo 
nechce, nemusí vů-
bec nic. Věříme, že Vás 
tato iniciativa neurazí. 
I  kdyby bylo jediným 
výsledkem zamyšlení 
se nad svou rodinou 
a  ocenění toho, že se 
můžete třeba právě 
v  tomto čase sejít, pak 
i to bude dostatečným 
pozitivním přesahem 
této sbírky.

Obec Baška

Obec Baška vyhlásila veřejnou sbírku

Milí čtenáři, v následujícím příspěvku vám 
chceme představit námi poskytovanou služ-
bu Odborné sociální poradenství RODINNÝ 
PRŮVODCE.

Tuto službu poskytujeme pro osoby se 
zdravotním postižením a osoby o ně pe-
čující při řešení nepříznivé sociální situace. 

Službu poskytujeme bez omezení věku. 
Naší specializací jsou však především ro-
diny s dětmi a mladými dospělými. Našim 
cílem je ulehčit všem, kterých se dotýká 
zdravotní postižení.

Prostřednictvím našeho poradenství po-
můžeme např.:
– s vyřízením příspěvku na péči, průkazu 

OZP a  dávek pro osoby se zdravotním 
postižením,

– se sepsáním námitky, odvolání, provádí-
me celým procesem získání dávek a soci-
álním zabezpečením,

– v  otázkách opatrovnictví, svéprávnosti 
a invalidního důchodu,

– v případě potřeby doprovázíme na úřady 
a jiné instituce,

– s orientací v otázkách školství, následných 
služeb a volnočasových aktivit,

– s  výběrem kompenzačních pomůcek 
a sportovních potřeb pro osoby se zdra-
votním postižením,

– s výběrem sociální služby a s komunikací 
s ní.

Pro pečující v naší poradně nabízíme ne-
jen radu a praktickou pomoc, ale i prostor 
pro osobní setkávání s ostatními pečujícími 
a s odborníky z různých oblastí ve vztahu 
ke zdravotnímu postižení. Víme, že složité 

Centrum pro rodinu a sociální péči z. s.
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Pracovníci místního odboru služeb zlikvidovali ztrouchnivělou loď v Autokempu Baška, která léta 
nebyla využívána a zabírala místo. Stala se nebezpečnou pro ubytované rekreanty a jejich děti.

Dále pracovníci spolupracovali se specializova-
nou firmou při pokácení napadených líp mezi 
kostelem a Zahradnictvím Kořený v Bašce – ro-
zebrání dlažby, odfrézování pařezů a opětovné 
vydláždění vzniklého prostoru pro parkování.

Obecní služby informují...

Blahopřání
Uvádíme občany, kteří oslavili v lednu své významné životní jubileum a dali 
ke zveřejnění souhlas:

OPĚLOVÁ JARMILA (80) 
PETERKOVÁ JARMILA (80)
KAVKOVÁ BLANKA (92)

ZAHRADNÍK STANISLAV (80)
KIECKOVÁ DRAHOMÍRA (80)

Oslavencům přejeme všechno nejlepší, hodně dalších pěkně prožitých let.  
Pevné zdraví, spokojenost, životní elán a pohodu. Obec Baška

Blahopřání
16. ledna 2023 oslavila své kulaté životní jubileum  

naše maminka, babička, manželka

Drahomíra Kiecková
Do dalších let jí přejeme mnoho životního elánu, pohody, optimismu,  

štěstí a tolik potřebného zdraví.

Manžel s rodinou

životní situace nemají někdy konkrétní a jas-
né řešení. Máme z praxe ale zkušenost, že 
i sdílení se a možnost jen tak se vypovídat 
a být vyslechnut je pro mnoho lidí povzbu-
zující. Nabízíme vám individuální konzultace, 
prostor pro uspořádání si svých myšlenek, 

priorit, vytvoření si plánu, jak celou tíživou 
situaci zvládnout.

V  naší kanceláři také najdete knihovnu 
s knihami a časopisy tematicky zaměřenými 
na zdravotní postižení. 

Kompletní nabídku našich služeb najde-
te na www.vyzva.prorodiny.cz. Své dotazy 
nám můžete zaslat na emailovou adresu  
pruvodce@prorodiny.cz nebo nás můžete 
přímo kontaktovat na telefonním čísle 774 
244 256. Pavla Hodinová, vedoucí služby
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Matyášem Pomezným (*2006) – mladým 
Hodoňovjanem, basketbalistou, který se 
svou pílí a přesvědčením – být stále lepším 
ve sportu, jenž si vybral, dostal až do České 
basketbalové reprezentace. Znám jej, když 
se svými rodiči jako dítě školou povinné při-
cházel na zahradu Hostince U Čendy, aby si 
zahrál se svými vrstevníky volejbal či si za-
kopal s míčem. Teď jej vídám jen zřídka, díky 
jeho sportovnímu vytížení v Hodoňovicích 
pobývá méně. 

Tento všestranný sportovec, dlouhán, který 
se svou výškou 196 cm s nadhledem sleduje 
své okolí, přišel i koncem roku 2022 na Vá-
noční setkání Čendaspolku a já jej požádala 
o rozhovor. Souhlasil, nyní vám jej tedy před-
kládám:

Matyáši, představ se nejdříve našim čte-
nářům. Ty rozený Hodoňovjan nejsi, narodil 
ses v Ostravě? A tam také chodil do základní 
školy? 

Ano, máte pravdu, rozený Hodoňovjan 
nejsem, narodil jsem se v Ostravě, kde jsem 
bydlel s rodiči a chodil jsem zde i na základní 
školu. Po první třídě jsme se odstěhovali na 
chalupu v Hodoňovicích, kterou jsme si zre-
konstruovali, a spolu s rodinou včetně babič-
ky a dědečka tady nyní bydlíme. Našel jsem si 
zde hodně přátel a poznal spoustu skvělých 
lidí. Hodoňovjanem jsem se oficiálně stal 1. 1. 
2019, kdy mě Filip Poledník ml. a František 
a Antonín Kowalczykovi oficiálně pasovali na 
Hodoňovjana na hůrce Čupek. Takže vlastně 
žiju s tím, že jsem Hodoňovjan :-)

Od kolika let jsi začal hrát basketbal? 
Nejdříve za školu nebo za nějaký ostrav-
ský oddíl?

S  basketbalem jsem začal v  první třídě, 
což mi v té době bylo šest let. Chodil jsem 
do basketbalového kroužku, který pořádala 

naše základní škola. Po nějaké době mi trenér 
nabídl, jestli bych si nechtěl zatrénovat přímo 
za klub NH Ostrava. Nabídku jsem přijal a dále 
jsem se v NH Ostrava zlepšoval. 

S  NH Ostrava jsi hrál za žáky, poté za 
kadety, juniory, až ses v sezoně 2022–23 
propracoval svými výbornými výkony mezi 
muže – skupiny B – je to tak? 

Ano, v Ostravě jsem hrál za všechny ka-
tegorie – od těch nejmenších až po juniory. 
Na začátku sezony 2022–23 jsem byl vybrán 
do nově vzniklého projektu CZ ACADEMY se 
zázemím v Praze. CZ ACADEMY je projekt 
s dlouhodobou vizí, jehož cílem je podílet 
se na výchově budoucích reprezentantů Čes-
ké republiky. Smyslem projektu je vytvořit 
prostředí pro individuální rozvoj nejtalen-
tovanějších hráčů českého basketbalu. Zde 
spolu s dalšími talentovanými hráči hrajeme 
2. mužskou ligu. 

Řekni mi, jak vypadaly tréninky odma-
la až po současnost? Chce to jistě odříkání 
mnoha zábavy, které by sis mohl užít s ka-
marády. Vyžaduje to asi i obětavost rodičů, 
možná i prarodičů – vození na tréninky – ty 
bývaly v Ostravě… 

Tréninky jsem odjakživa bral jakožto příle-
žitost se v něčem zlepšit. V mladších letech 
jsem je bral jako srandu a zábavu, časem jsem 
začal hledat v basketbale svůj životní cíl a tou-
ha zlepšovat se ve mě rostla víc a víc. 

Mým rodičům a prarodičům budu za to, 
co pro mě udělali a dělají, nadosmrti vděčný. 
Tolik úsilí, co do mě vkládají, je neskutečné. 
Vždy při mně stojí, jak v dobrém, tak ve zlém, 
starají se o mě, jak nejvíce mohou, podporují 
mě v každém směru. Jak jsem řekl, budu jim 
za to nadosmrti vděčný. Netýká se to pouze 
rodičů, ale všech lidí a kamarádů, kteří mě 
jakýmsi způsobem podporovali. 

S Tvými vynikajícími výsledky přišla na-
bídka do České basketballové reprezentace? 

Moje první pozvánka na reprezentační vý-
běr přišla v prosinci roku 2021. Po půlroční 
přípravě se mi podařilo probojovat do už-
šího výběru reprezentantů mužů do 16 let. 
Vyvrcholení s užším výběrem do 16 let bylo 
Mistrovství Evropy divize B v Bulharsku. Byla 
to pro mě obrovská čest mít na sobě poprvé 
dres české reprezentace se svým jménem na 
zádech. 

Co to znamenalo? Přestěhovat se do Pra-
hy? 

Přestěhování do Prahy jsem bral jako výzvu 
a obrovskou příležitost se zlepšit jako hráč 
i jako člověk. Proto, abych se mohl plně věno-
vat projektu CZ ACADEMY, jsem musel odejít 

Rozhovor s…
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Letos byla situace k  „Silvestrovskému 
výplazu“ na Čupek příznivá po všech strán-
kách – žádné pandemické omezení, žádný 
sníh, terén sice trochu blátivý, ale sluníčko 
a  na teploměru příjemných téměř jarních 
deset stupňů! To pojali Laši a Lašky z celého 
okolí jako výzvu a nejvyšší kopec Metylovic-
ké hůrky vzali před polednem útokem. Při-
cházeli ze tří stran – prženské, metylovické 
a hodoňovické, pěšky, ale i koňmo, s dětmi 
na zádech i v kočárcích! A kolik jich asi bylo? 
Kolem pětistovky? Tak nějak… Mnozí se po 
náročném „výstupu“ občerstvovali – a bylo 
z  čeho vybírat. U  stánků byly k  zakoupe-
ní bramboráky, klobásy, naléval se svařák 
i  voda ostřejší! Na tu jsou Laši obzvlášť cit-
liví a bylo vidět, že tuto část občerstvení ne-
nechali náhodě a mnozí si už během cesty 
nalévali z „placatice“ slivovici či meruňkovici, 
ale i domácí kalvados.

Na pódiu se kolem poledne „štelovali“ 
hlavní aktéři setkání – lašský král Zdeňa Viluš 
I. se svoji družinou a také starostové Mety-
lovic a Bašky. S příchodem dvanácté lašský 
král promluvil k  shromážděným – nejdříve 

všechny přivítal, vzpomněl „djabelsku valku 
na Ukrajině – dyť se nad tym rozum zasta-
vuje…“, a  pokračoval v  rekapitulaci uply-
nulého roku – co se podařilo, jaké výplazy 
byly uskutečněny, vzpomenuta byla i oslava 
35 let založení Království lašského, vydávání 
Lašského dostavníku, který i  přes finanční 
potíže bude dál vycházet i  díky podpoře 
starostů okolních obcí.

„Novy rok 2023 včil fajnym ľašskym ligu-
erem s  tatarčokem přyvitajme, by nam po 
cely rok šmakovalo, zdravi služilo a ni enem 
sila, nale aji dobra vula druhym pomahať 
v  nas furt byla! Tuž vam všeckym vinšuju 
hromady štěsťa, pohody a Božiho požehňa! 
A ať tu hromsku vojnu vezme čerchmaň, aji 
ze všeckymi zlochami. Zdruv, ať služi! Zdeňa 
Viluš I. kral ľašsky, řečeny Chrabry.“

Lašská hymna se nesla do dáli, Laši si přáli 
vše dobré do nového roku a s veselou nála-
dou pak scházeli do údolí, kde slavili, každý 
po svém, poslední den v  roce 2022. Tak ať 
všechny dny nového roku jsou naplněny 
pohodou, lidským souzněním a  celkovým 
světovým klidem.

Za Hodoňovjany Dajana Zápalková
Foto: Vratislav Kryl

Letos „naživo“ na Monte Čupelu vítali Laši nový 
rok s lašským králem

ze Sportovního gymnázia v Ostravě a přejít 
na gymnázium do Prahy. Ubytováni se spo-
luhráči jsme na sportovním centru Minister-
stva vnitra OLYMP. Poznal jsem další skvělé 
lidi a přátelé, s kterými čas v Praze trávím.

Jakých turnajů na té nejvyšší úrovni ses 
měl možnost zúčastnit? Asi s tímto souvisí 
hodně cestování, poznáš jiné země. 

Nacestováno mám s  basketbalem hod-
ně zemí: Slovensko, Maďarsko, Itálii, Polsko, 
Bulharsko, Estonsko, Německo a Izrael. Mezi, 
pro mě nejvýznamnější, patřily turnaje v Bul-
harsku, zde bylo Mistrovství Evropy, a turnaj 
v Izraeli, což byl první zahraniční turnaj s CZ 
ACADEMY.

Jak jsi spokojený se svými současnými 
výkony? 

Se svými výkony spokojený jsem tak napůl, 
teď už doufám mám za sebou období, které 
pro mě bylo těžké – jak po osobní, tak basket-
balové stránce. Potkalo mě zranění ruky, kvůli 
kterému jsem si musel dát od basketbalu na 
chvíli pauzu. Udělám vše proto, abych mohl 
co nejdřív hrát na basketbalových palubov-
kách.

Co tě čeká v roce 2023? 
V roce 2023 mě čeká určitě zase plno zápasů 

a plno příležitostí se v čemkoli posunout. Nej-
větší událostí by mělo být Mistrovství Evropy 
v kategorii do 18 let, kde se musím probojovat. 
Jak říkává můj otec: Nic není zadarmo!

A  na závěr jedna všetečná poznámka 
ode mne – asi se na vesnici žije jinak, než 
ve městě…   

Hodoňovice jsou pro mě místo, na které se 
nedá nezapomenout. Kolik srandy a zážitků, 
co jsem tady prožil, to je nespočítatelné. Mám 
tu vesnici strašně rád, stejně jako lidi, co v Ho-
doňovicích žijí.

Matyáši, děkuji ti za rozhovor. A co ti chci 
popřát? Ať tě tvá zraněná ruka brzy zase po-
slouchá a podává skvělé výkony, abychom 
se zase co nejdříve dozvěděli, kde hraješ, 
jak se ti daří. Ostatně to vždy poznáme 
na tvých rodičích, kteří pak sedí s dalšími 
příznivci basketbalu U Čendy s upřenýma 
očima na televizní obrazovku a s napětím 
očekávají ty nejlepší výsledky – fandí ti, drží 
palce! Věříme, že se v tom velkém sportov-
ním světě neztratíš!

Foto: Archiv Matyáše Pomezného
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Místní akční skupina (MAS) Frýdlantsko-
-Beskydy z.s., která je iniciátorem výzev pro 
rozvoj obcí, místních podnikatelů i různých 
neziskových organizací v  našem regionu, 
jež mají sloužit k rozvoji venkova cestou za-
pojení místních subjektů, vyhlásila i v  loň-
ském roce několik zajímavých výzev.

Této příležitosti se chopil i  hodoňovický 
Čendaspolek, kdy podaný projekt – Zvýšení 
kvality kulturních a společenských akcí v Ho-
doňovicích – pokryje 80 % nákladů. O  jaký 
projekt se jedná? Předmětem žádané dota-
ce bylo pořízení 10 ks stolových sestav z ma-
sivu – lavic s opěrkami – pro větší komfort 
prožití volného času při akcích Čendaspolku. 
Kdo zná Hostinec U Čendy v Hodoňovicích, 
ví, že nabídka programů, které zde Čen-
daspoláci během roku pořádají, je poměrně 
pestrá – Hodoňovický masopust, Country 

bál, Dětský den, Loučení s prázdninami, Kr-
máš, tradiční pečení, koncerty místních mu-
zikantů a skupin… atd. Zmiňovaných akcí se 
zúčastňují i  rodiny s dětmi, je kladen důraz 
na udržování místních kulturních tradic, což 
podporuje i Obec Baška, jejíž součástí Hodo-
ňovice jsou.

Už nyní se těšíme, že si návštěvníci na 
nejbližší venkovní akci Čendaspolku budou 

moci doslova „hovět“ na pohodlných lavi-
cích s opěrkami, prožijí zde pohodové chvíle 
s  rodinou či přáteli při dobré zábavě a  ob-
čerstvení. Díky dotacím z MAS Frýdlantsko-
-Beskydy tak poměrně „malé“ Hodoňovice 
si dokázaly říct o  dílek financí, které naše 
„MASka“ dokáže z prostředků EU nabídnout 
vesnicím v regionu. Děkujeme…

Dajana Zápalková, Daniela Kowalczyková

Dobrá věc se podařila…

Pyžamový bál
(dokončení ze str. 1)  Foto: Archiv Čendaspolku
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V  době před Vánoci 
členové Lašského smí-
šeného pěveckého sbo-
ru Baška měli napilno 
a  uspořádali či účastnili 
se série koncertů a  vy-
stoupení. Adventní čas 
zahájili zpěváci zpívá-

ním několika koled u  rozsvěcování stro-
mečku v Bašce. Ten se rozzářil 27. listopadu 
2022 na návsi před obecním úřadem a LSPS 
Baška byl součástí této povedené akce.

Další nadílkou radosti bylo vystoupení 
v klubu seniorů ve Starém Městě, které pro-
běhlo 12. prosince 2022. Zde několik členů 
sboru spolu se sbormistryní Janinou Pta-
kovou předvedlo pásmo vánočních koled. 
Atmosféra vystoupení byla veselá a  před-
vánoční. Většina posluchačů si zazpívala 
koledy také spolu s námi.

18. prosince 2022 proběhl v  evangelic-
kém kostele v Ostravici první vánoční kon-
cert ze série letošních koncertů pořádaný 
členy LSPS Baška. Již tradičně zazněla Česká 
mše vánoční od klasicistního skladatele Ja-
kuba Jana Ryby. Zpěváci LSPS Baška pěli za 
doprovodu komorního orchestru, jenž tvo-
řili někteří členové Symfonického orchestru 
Frýdek-Místek, a  varhaníka Petra Strakoše. 

Dirigentem byla Janina Ptaková. Koncert 
jsme zakončili koledou Narodil se Kristus 
Pán. V  tomto složení zpěváků, doprovodu 
i  repertoáru probíhala celá série koncertů. 
Každý koncert však byl jedinečný a  jinak 
krásný. Kostely byly slavnostně vyzdobené, 
nádherné betlémy a  vánoční stromečky 
samy navozovaly pohodu a klid. Když jsme 
zpívali, měli jsme z toho radost my i poslu-
chači, kteří měli zasněný výraz, a na konci 
nadšeně tleskali ve stoje. Další předvánoční 
koncert probíhal 21. prosince 2022 v koste-
le sv. Josefa ve Starém Městě.

Následující vánoční koncert se uskutečnil 
22. prosince 2022 ve farním kostele sv. Jana 
a Pavla ve Frýdku-Místku. Tato akce byla pro 
nás unikátní, protože na České mši vánoční 
účinkoval Symfonický orchestr Frýdek-Mís-
tek, Lašský smíšený pěvecký sbor Baška 
a Pěvecký sbor Smetana. Vše probíhalo pod 
taktovkou dirigenta Zdeňka Smolky. O ten-
to koncert byl mimořádný zájem, kostel 
byl plný lidí, dokonce bylo potřeba navýšit 
kapacitu o přístavky. Atmosféra byla nepo-
psatelná, koncert se moc povedl, u  diváků 
i zpěváků bylo patrné dojetí a také radost!

Poslední „Rybovka“, kterou přednesl 
LSPS Baška, proběhla v kostele sv. Martina 
ve Skalici ve starém roce na Štěpána. Mys-

lím si, že se jednalo o pomyslný vrchol na-
šich vánočních vystoupení. Vše se poved-
lo tak, jak mělo a celé účinkování přineslo 
spoustu nádherných a  vánočních emocí. 
Lidé, kteří si přišli odpočinout od shonu, 
si rádi zazpívali. Letošní vánoční koncerty, 
kterých se LSPS Baška účastnil, se zkrátka 
vyvedly.

Dovolte mi v krátkosti napsat něco málo 
k  České mši vánoční. Jak již jsem uvedla 
výše, tuto církevní skladbu (hudbu i  text) 
napsal Jakub Jan Ryba v  roce 1796. V  té 
době bylo běžné, že se komponovaly sklad-
by v  latině. Tato mše je ale psaná česky, 
a přestože má stejnou skladbu jako latinsky 
psaná mše (obsahuje např. části Kyrie, Glo-
ria), má zcela pastorální ráz a je zasazena do 
českého prostředí. Díky své radostné a svě-
ží atmosféře i  prostotě se stala oblíbenou 
a srozumitelnou pro běžný lid.

Přejeme vám v novém roce hodně zdra-
ví, štěstí a splněných přání. Doufám, že se 
brzy společně setkáme. Pokud by se někdo 
chtěl přidat do našeho sboru nebo si s námi 
zazpívat, máme zkoušky každé pondělí od 
18 do 20 hodin v druhém patře budovy OÚ 
Baška. Rádi vás uvidíme.

Za LSPS Baška, Hana Králová
Foto: Archiv LSPS Baška

LSPS Baška rozdával radost nejen v kostelích  
v čase vánočním
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konec roku nám při-
nesl něco, na co bude-
me ještě dlouho vzpo-
mínat. Neskutečným 
sportovním zážitkem 
bylo fotbalové mistrov-
ství světa v netradičním 
období a  neuvěřitelný 

výkon fotbalistů v zápase o zlato. Pamatuje-
te? Prakticky po 70 minutách nejspíš všichni 
lamentovali nad výkonem Francouzů a  vy-
zvedávali Argentince do nebes. To, co se dělo 
od 70. minuty, by nevymyslela ani věhlasná 
spisovatelka Jessica Fletcherová :-). Vyvr-
cholení v podání prodloužení a pokutových 
kopů už bylo v režii testování výdrže lidských 
srdcí a sám mistr hororů Alfred Hitchcock by 
určitě zatleskal nad tímto dramatickým závě-
rem šampionátu. 

V  zápase o  světový mistrovský titul bylo 
na stadionu téměř 90 tisíc diváků. To v Bašce, 
na tradičním silvestrovském fotbálku, se dr-
žíme trošku při zemi. Ti, kteří přišli do areálu 
v Kunčičkách poslední den roku 2022, určitě 
neprohloupili. Sice jsme jim nemohli nabíd-
nout vyhřívaný trávník a klimatizované tribu-
ny, ale v o trošku menším měřítku jsme zažili 
i my Bašťané něco, co trávník v Bašce dlouho 
nepamatuje. Neuvěřitelný a  až možná he-
roický výkon bývalých fotbalistů proti mladší 
generaci. Příroda se nám taky postarala o so-
lidní šok. Před svátky na hřišti leželo skoro půl 
metru sněhu, poslední fotbalový zápas roku 
přinesl jarní počasí a hřející sluníčko. 

Úvod utkání věnovala stará garda rozehří-
vání ještě ztuhlého svalstva, a tak trošku ne-

zachytila nástup mladíků. Drtivý tlak vyústil 
chybou v obraně a prvním gólovým střelcem 
se zapsal Jakub Křenek. A mohlo být pro sta-
říky hůře. Krásnou technickou ranou do spoj-
nice se o chvíli později blýsknul Kuba Pavlík. 
Varování nestačilo a v 15. minutě mladíci na-
výšili vedení na 2:0. Navýšení stavu přinesla 
krásná akce po straně s následným načechra-
ným centrem přes šířku hřiště před branku 
a  nekompromisní zakončení. V  tu chvíli sta-
říci nedokázali držet tempo a jen někdy díky 
dobře postavené brance, špatnému zakon-
čení mladých či zákrokům na poslední chvíli 
(také brankář musel přidat ruku k dílu) nein-
kasovali další branky. Vidíte tu podobu z finá-
le MS? Postupem času však bývalí hráči začali 
vystrkovat růžky. Po sérii vleklých zranění se 
konečně rozběhal Jirka Mroviec. Středopo-
lař, který pomaličku začal provětrávat i do té 
doby ospalou obranu mladíků. Osvědčená 
hrotová dvojice Martin Boháč a Bohdan Ma-
rinov prozatím nenacházela správná místa na 
zakončení. A  protože všechny střelecké po-
kusy vyšly na prázdno, tak poločas byl jasnou 
záležitostí pro mladé. Obranná pětice staříků 
Jára Kováč, Pavel Tománek, Aleš Lednický, Lu-
káš Koval a nováček v týmu Ivoš Koláček si šli 
po právu odpočinout a nabrat síly v podobě 
nějakého elixíru mládí :-).

Druhá půle začala tak, jak první končila. 
Mladíci nepustili soupeře na svou polovinu 
a staříci vyčkávali na svou šanci. A tehdy to za-
čalo. Brankář mladých si tak dlouho hrál s mí-
čem, až to nebavilo snajpra Marinova, balón 
mu vzal a do prázdné branky vsítil kontaktní 
gól. Prvotní námitky, že branka byla dosažena 

pomocí faulu, byly zamítnuty odborným pu-
blikem (VAR). Sledujete tu paralelu s mistrov-
stvím světa? Kontaktní branka jako by nalila 
staříkům do žil energy drink říznutý projíma-
dlem. Bývalí hráči byli prostě všude a mladíci 
najednou začali kupit chyby. Zadáci mančaf-
tu Vavřík, Sloboda, Horňák měli najednou 
tolik práce, že zapomněli i  útočit. Naopak 
krajní beci staré gardy – Koláček s Kováčem 
– začali zásobovat milimetrovými přihráv-
kami jak neúnavného Mroviece, tak Kovala 
s  Tománkem. Vše začalo šlapat jako švýcar-
ské hodinky. Záhy se stav srovnal na 2:2. Ne-
skutečná eufórie. Remízový stav nabudil obě 
mužstva a každý chtěl vsítit ten vítězný gól. 
Míč a  hráči létali z  jedné strany na druhou. 
Brankáři se museli hodně snažit, aby svůj tým 
podrželi. Dokonce až takovým způsobem, že 
si Tomáš Boháč urval kus kopačky. Bohužel 
strach z ukopnutého palce zapříčinil, že čas-
těji rozehrával rukou. Jeden výhoz se však 
nepovedl a namazal soupeři přímo na nohu. 
Následoval rychlý pohyb s míčem doprostřed 
a střela do poloprázdné brány. Mladíci vedli 
3:2. Jenže to gardu nezlomilo. Odčinění chy-
by bylo ukázkové. Výkop z  ruky na soupe-
řovic polovinu, k míči se dostal bratr Martin 
Boháč, navedl si na střelu a trefuje vzdálenější 
stranu branky. Opět srovnáno 3:3. Další psy-
chická vzpruha. A  další boj o  vítězství. Čas 
rychle utíkal, síly sice ubývaly, ale touha po 
vítězství byla obrovská. I mladíci začali častěji 
napadat. A to tak vehementně, že po jednom 
brejku zapomněli na soupeře a staříci se po-
prvé ujímají vedení 4:3. Tento stav se zase ne-
líbil mladým. Počet rohů naskakuje rychlým  

Přátelé kulatého nesmyslu,
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tempem, bratři Křenkové to zkoušejí ze střed-
ních vzdáleností, mladý Recman a  Húšta  
zkoušejí střílet z každé pozice. Až posila Šohaj 
ukázala své kvality a  technickou střelou vy-
rovnala na 4:4. Neuvěřitelný souboj se blížil ke 
konci. Byla ohlášena poslední minuta. A jako 
blesk z  čistého nebe se objevil Marinov za 
obranou a v poslední minutě přízemní stře-
lou strhává vedení pro starou gardu 5:4. Ná-
sledný protiútok již ukončil hvizd rozhodčího 
Tomáše Bugny.

Pomyslný souboj o  mistrovský silves-
trovský titul vyhrála stará garda, mladíkům 
za odměnu zbylo uklidit branky. Dech be-

roucí výkon obou družstev diváci ocenili 
potleskem a těm, kterým už nezbylo mno-
ho sil se vůbec doplazit do kabin, nabídli 
cukroví a  něco na uvolnění svalstva. Ná-
sledné hráčské děkování, focení, občerst-
vení a gratulace už byly v duchu přátelské 
atmosféry. 

Všem hráčům, kteří nabídli divákům fot-
balový zápas plný zvratů, šancí, krásných 
gólů i  úsměvných momentů, patří podě-
kování. Také bych rád popřál do roku 2023 
všem dobrým lidem co nejvíce těch úsměv-
ných momentů. Ať už při sportu, v soukromí 
nebo v práci. A k tomu pevné zdraví.

Sportu zdar a bašťanskému fotbalu zvláš-
tě. Letos slavíme 85 let od založení oficiální-
ho fotbalového klubu v Bašce. 

Výsledek utkání: stará garda – mladíci 5:4.

Sestava staříků: Kováč J., Mroviec J. (2x), 
Lednický A., Koláček I., Marinov B. (2x), To-
mánek P., Boháč T., Koval L., Boháč M. (1x).

Sestava mladíků: Křenek M., Sloboda L., 
Horňák T., Pavlík J. (1x), Recman D., Vavřík L., 
Křenek J. (1x), Šohaj H. (2x), Húšta O.

Martin Boháč
Foto: Archiv Fotbalu Baška

V  pátek 6. ledna 2023 se uskutečnil 
další ročník Tříkrálového turnaje ve stol-
ním tenise o pohár starosty obce Baška. 
Po dvouleté odmlce obec opět ožila ping 
pongem. Do Čendy dorazila více jak čty-
řicítka soutěžících. K vidění bylo přibliž-
ně 150 zápasů a zastoupení měly všech-
ny části naší obce.  

Na úvod turnaje organizační tým sportovní 
komise rozdělil hráče do pěti skupin. Vznikly 
tak čtyři v kategorii dospělých a  jedna pro 
děti. Ve skupině na každého čekalo mini-
málně 6 zápasů. Nejlepší dva postoupili do 
vyřazovacích soubojů, ve kterých přihlížející 
mohli zhlédnout velkou podívanou.   

,,Hodně vyhraných zápasů a hru fair play“ 
– popřál před zahájením turnaje všem sou-
těžícím místostarosta obce Baška Jan Richter, 
který se sám probojoval až do čtvrtfinále.

Ve vyřazovacích zápasech mohli přítomní 
diváci zhlédnout téměř profesionální vý-
měny. Nejlepším hráčem letošního ročníku 
se stal Stanislav Michalák z Místku, který ve 
finále porazil Pavla Recmana z Bašky. V sou-
boji o 3. místo vyhrál Lukáš Hudeček z Ho-
doňovic nad Josefem Michálkem z Bašky.  

Poháry a  věcné ceny v  kategorii ,,děti“ si 
odnesli žáci naší základní školy. 1. místo: De-
nnis Grassegger, 2. místo Václav Hudeček, 
3. místo Dalibor Koval.   

Sportovní komise děkuje všem zúčastně-
ným hráčům a  příznivcům ping pongu za 
perfektní atmosféru prvního pátečního ve-
čera v letošním roce. Dále poděkování patří 
Karlovi Karáskovi staršímu za roli hlavního 
rozhodčího. Za přípravu a  realizaci turnaje 
bych chtěl poděkovat také členům sportov-
ní komise, a to Martině Mílové, Pavlu Eliášo-
vi, Hance Kolomazníkové a Martinu Carbolo-
vi. Poděkování patří také Hostinci U  Čendy 
za výborné zázemí.

Martin Ogořalek,
 předseda komise pro sport, 

školství a práci s mládeží
Foto: Klára Mílová

Příznivci stolního tenisu zaplnili sál  
Hostince U Čendy
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S  mladými hasiči 
jsme se v  roce 2022 
účastnili závodu zim-
ního halového kvar-
teta, kde soutěží čtyř-
členná družstva. Kaž-
dý člen má svůj úsek, 
na kterém běží. Sou-

těž obsahuje přeskok nízké bariéry, přenese-

ní hasicího přístroje, přeběhnutí kladiny a na 
posledním úseku spojení hadic.

Závod probíhal ve Starém Lískovci, Raš-
kovicích, Dolních Břežanech, Kostelci nad 
Černými lesy, Opavě, Trutnově, Golčově Je-
níkově a v Hlubočkách. 

14. ledna jsme se účastnili česko-sloven-
ského finále Zimního halového kvarteta ve 
Svitávce.

Do finále se dostala tři družstva. I přes vel-
kou konkurenci jsme se s nejmladším druž-
stvem umístili na 7. místě, mladší skončili 12., 
nejstarší obsadili 14. příčku.

Děti se na halové kvarteto poctivě připra-
vují, stále zdokonalují svůj tým a posouvají 
se k lepším výsledkům.

Redakce: SDH Baška
Foto: Archiv SDH Baška

Hasiči Baška ve finále

Oprava
Omlouvám se tímto kolegyním 

– seniorkám, kdy jsem v  lednovém 
čísle Zpravodaje Baška v  článku ze 
života Seniorklubu Baška – Hurá na 
výlet, uvedla špatně jméno oslaven-
kyně Jarky Šnajdrové – tu jsem za-
měnila za Jarku Šigutovou.

Přijměte, prosím, moji omluvu. Majka Kmošťáková

 

Seniorklub Baška zve své členy i příznivce  

na 

Přátelský večírek 
s hudbou, tombolou a tancem 

 

dne 9. února 2023 v 15 h 
v Hostinci U Čendy 

 

 
                 Na Vaši účast se těší 
            výbor Seniorklubu Baška 
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Hned ve středu 1. února v 16.30 h zvu všechny na zajímavé vy-
právění o  Šenovském zámku – doplněné videoprojekcí – autoři 
knihy o této památce vědí hodně, budou zajímavě vyprávět. Určitě 
přijďte.

Připravujeme 
Ocenění nejčtenářů za r. 2022, zároveň proběhne Beseda 

o Národní knihovně – Klementinu – představí nám ji Olga 
Szymanská. 

Minigalerie 
únor–březen 2023

Výstava obrazů Petra Bednáře – Krajina srdce – malba

Bednář Petr – Ostravice, Česko
Členem DUS od roku 2009.
Studium: Střední průmyslová škola hutní ve Frýdku-Místku, Lidová ško-

la umění ve Frýdku-Místku, akad. mal. Eliška Servátková.
Obor výtvarné činnosti: kresba, malba, smalt, realizace v architektuře 

Organizován: UVU-Sdružení výtvarných umělců a  teoretiků Ostrava od 
1970, EMAIL ART, Frýdek-Místek.

Smaltem se zabývá od roku 1968, vystavuje od r. 1970, fakticky zaklada-
tel využití technického smaltu v umělecké tvorbě.

Výstavy: z výstav např. IX. Limoges enamel International Biennial 1988, 
XI. Limoges enamel International Biennial 1992, I. Triennial of enamel Fry-
dek-Mistek 1993, International festival of enamels Tokyo 1993, Internati-
onal exhibition of enamels Coburg 1995, Podebrady Polabí Museum in 
1996 National Technical Museum in Prague 1996, II. International Triennial 
of enamel Frydek-Mistek 1997 Old Castles 1997, The Exhibition Lysa nad 
Labem 1998, NTM Prague, MB Frydek-Mistek, PM Podebrady, DD Nym-
burk, Galerie Christel Limoges 2003, Tunis 2007, Atrium Studia Bikramyo-
ga Praha 2013, Ostravice 2016, Bílovec 2019.

Zastoupení ve sbírkách: Museé muncipal de l Éveché – Musée de l 
Émail Limoges, Národní technické muzeum Praha, Muzeum Beskyd Frýdek-
-Místek, Galerie uměleckého smaltu a litiny města Frýdlantu nad Ostravicí, 
soukromé sbírky v České republice, Francii, Rakousku, Švýcarsku, SRN, USA.

Co se děje v knihovně

                                            Beseda s autory knihy 

                Šenovský zámek a jeho osud

                                  dne 1. 2. 2023 v 16,30 hodin, knihovna Baška

                                            Beseda s autory knihy 

                Šenovský zámek a jeho osud

                                  dne 1. 2. 2023 v 16,30 hodin, knihovna Baška

    Knihovna Baška 
 zve na besedu 

KLEMENTINUM – 
Národní knihovna zdaleka nejen pro knihy 
Od vzniku a rozkvětu přes architekturu a osobnosti k vývoji a 
současnosti NK s dotykem k návrhu arch. Jana Kaplického i k výstavě 
Codex Gigas - pohledem emeritní pracovnice Národní knihovny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Knihovna Baška  

Vás zve 

knihovna Baška 
Otevírací doba knihovny: Pondělí a středa 8 – 17 h, polední pauza 11-11.30 h 

                           NENECHEJTE SI UJÍT 
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Co čtou nejvíce bašťanští čtenáři
Karin Lednická: 
Šikmý kostel    

Anne Jakobs: 
Panský dům      

Daniel Cole: 
Imitátor

Co se nejvíc čte
Markus Zusak: 
Zlodějka knih      

Anthony Doerr: 
Jsou světla, která nevidíme 

Jodi Picoultová:  
Vypravěčka 

Připravujeme
Duben–květen 2023 – Fotografie Olgy 
Szymanské – doplněné básněmi.

Těší se na vás všechny knihovnice

Češi a čtení
Když se zeptáte Čecha, jakému žánru dává 

přednost, jasně vítězí fantasy a hned poté ná-
sleduje sci-fi. Fascinující nadpozemské prvky 
jednoznačně táhnou. Stejně jako napětí v po-
době detektivek a  thrillerů. Naopak po od-
borné četbě čili literatuře faktu našinci sahají 
v porovnání s jinými Evropany spíše méně.

Jak Češi čtou
Nejčastěji čtou několikrát týdně (23 %), dále 

pak denně (16 %), a jednou za čtvrt roku (14 %). 
Četbě knih věnují denně v průměru 41 minut, 
četbě časopisů a novin 30 minut, televizi sle-
dují 111 minut denně, rozhlas poslouchají 
113 minut, video a DVD sledují 51 minut a in-
ternetu se denně věnují v průměru 86 minut.

Zajímavosti:
• Češi nevěří na radikální změny na knižním 

trhu. 40 % z nich si myslí, že stávající stav 
se bude měnit jen málo a žádné převratné 
novinky nepřijdou.

• 18 % Čechů předpokládá, že v budoucnu 
si budeme knížky méně kupovat a  více 
půjčovat.

• Třetina Čechů dlouhodobě shání některé 
ze starších knih. Nastavuje si kvůli tomu 
“hlídací psy” v  knižních secondhandech 
a online antikvariátech.

• 12  % Čechů má přesnou evidenci knížek 
ve své knihovně.

• Pouze 19 % čtenářů si myslí, že e-knihy bu-
dou v budoucnu rozšířenější než papírové 
knížky.  Zdroj: ttps://blog.knihobot.cz
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Co se nejvíc čte
Jodi Picoultová:  
Vypravěčka 

Bíle zasněžené zahrady a stromy, ptáčci 
poskakující na krmítkách, sněhuláci s mrkvo-
vými nosy, děti s červenými tvářičkami bro-
dící se ve sněhových závějích, nazdobené 
vánoční stromečky a cinkání rolniček, to vše 
nám připomíná, že je tady opět konec roku. 

A vědí to i dětí z našich mateřských škol. 
Začátkem prosince mateřské školy navští-
vil Mikuláš s čertem a andělem, aby dětem 
připomenul, že poslouchat, pracovat a po-
máhat se prostě musí. Vždyť každé z dětí se 
alespoň občas dokáže proměnit v malého 
zlobivého čertíka. U nás se zlobit může, ale 
jen v den, kdy si hrajeme na čertí školku. 

V adventní čas v mateřských školách máme 
spoustu práce – tvoříme vánoční ozdůbky 
a přání, pečeme cukroví, učíme se zimní pís-
ničky a koledy, povídáme si o tradicích a pokud 
nám to počasí dovolí, věnujeme se zimním ra-
dovánkám venku. Pozvali jsme také rodiče, aby 
si společně s dětmi vytvořili vánoční dekorace, 
aby ochutnali dobroty, které děti připravily, 
a společně si prožili pěkné odpoledne.

Konečně nastal ten dlouho očekáva-
ný andělíčkový den – tak říkáme dnu, kdy 
se děti převléknou za andílky, společně si 

nazdobíme stoly, vyrobíme svícen a zlaté pra-
sátko z citrónu, zazpíváme si koledy, vypráví-
me si betlémský příběh a také o tradicích, na 
které se už občas zapomíná. Děti s napětím 
očekávají, zda v jablíčku opravdu bude hvěz-
dička, čí bota se obrátí špičkou ven nebo zda 
se lodičky ze skořápek potkají. A když zazvoní 
zvoneček – rozzáří se všechna dětská očka. 

Vždyť ve školce už byl Ježíšek a nadělil nám 
dárky…

Děkujeme Ježíšku !

,,Když věříš na zázraky, mohou se ti zázračné 
věci stát.“  (Andělské pohádky)

za kolektiv MŠ v Bašce a v Kunčičkách u Bašky 
Veronika Malá

Než zazvoní zvoneček
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           Místní knihovna Baška 

ve spolupráci se ZŠ Baška 
 
 

v y h l a š u j e 
 

                  V. ročník 
 

   literárně – výtvarné soutěže 
                                    pro žáky ZŠ Baška 

 

Píšeme vlastní příběh 
 

s tématem:  „Je super, že máme novou školu, protože...“ 
 

Pište nebo jen kreslete své postřehy, názory, zajímavosti, které máte nebo 
jste zažili v nové škole v Bašce…. 
 
Forma: 
Text max. jeden list A4; ilustrace vlastnoruční s volbou jakékoliv techniky. 
Povoleno je přepsání textů i vložení ilustrace na počítači. 
 
Práce budou hodnoceny v těchto kategoriích: 

1. kategorie: děti 1.,2.,3. třídy – pouze kresby 
2. kategorie: žáci 4. a 5. tříd – psaný příběh a kresba (nemusí být)  
3. kategorie: žáci 6. – 9. tříd – fejeton v rozsahu 400-700 slov                                

 
Ke každé soutěžní práci musí být připojeno zvlášť na papíře: 

- název práce, jméno autora, třída 
 
Práce odevzdávejte u ředitelky ZŠ Baška Mgr. Renáty Válkové nejpozději do  
                                                                                  24. února 2023.  
Nejlepší práce v každé kategorii budou oceněny. 
Vyhodnocení soutěže: koncem března 2023. 
 
Těšíme se právě na Tvůj příběh! 
 
 
Dajana Zápalková, knihovnice  
Mgr. Renáta Válková, ředitelka ZŠ Baška 
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Každý předmět hmotného světa má svoji 
duši, svůj osud, svou historii – předměty denní 
potřeby, fotografie, mince, zbraně, stavby atd. 
Můžeme je uchovávat jako vzácnou památ-
ku na dávné časy nebo jako připomínku na 
člověka, který daný předmět užíval. Některé 

„poklady“ mají dokonce historickou hodnotu 
vyčíslitelnou slušnou finanční částkou – mo-
tocykly, auta, staré kočáry nebo zlaté šperky.

Již počtvrté jsme se se šesťáky pustili do 
oblíbeného projektu „Příběh staré věci“ 
a  snažili se vystopovat historii věcí, které 

mnohdy míjíme bez povšimnutí a často ani 
nevíme, jaký zajímavý osud je na jejich po-
zemské pouti provází. 

Dva velmi zdařilé příběhy si můžete přečíst 
i Vy 😊. Na další se můžete těšit v příštích čís-
lech Zpravodaje Baška. Martina Mílová

Příběh staré věci – dějepisný projekt v 6. A

Brigita Hodulová 6.A

Památka z půdy
Mou starou věcí je nástěnný kalendář z roku 1911, který našla moje 

babička na půdě domu, ve kterém tenkrát žila se svými rodiči. Z vy-
právění svých rodičů ví, že tento kalendář patřil jejímu dědečkovi, 
tedy mému prapradědečkovi.

Prapradědeček Karel Rada se narodil v roce 1878 a zemřel v roce 
1945, byl to sedlák a v roce 1918 byl posledním starostou obce Baška 
zvoleným za Rakouska.

Nástěnný kalendář je již celý zažloutlý, ale listy jsou všechny za-
chovány, úvodní obrázek zobrazuje pohled na pole a  louky, koně 
s povozem a čeledíny, kteří sklízejí žito.

Kalendář vytvořil velkoobchod s umělými hnojivy a hospodářský-
mi potřebami – Marsano a Prager. Přední strana zobrazuje reklamu 
na Moučku z Thomasovy strusky, to je hnojivo na louky a pastviny. 
Kalendář je zároveň i podrobným návodem na zásady hnojení a kaž- 
dý měsíc jsou zde popsány hospodářské práce.

Z vyprávění od babičky vím, že prapradědeček měl velké hospo-
dářství a miloval koně, tento kalendář měl ve svých 33 letech a snad 
visel na oblouku v kuchyni v roce 1911.Je to krásná památka na pra-
pradědečka.

Vojta Myslikovjan, 6.A

Motocykl značky Monark
Švédský výrobce motocyklů Monark byl založen roce 1913. Ten-

to výrobce používal i motory našeho výrobce ČZ. Byl prvním švéd-
ským výrobcem, který se zapojil jako první do závodu mistroství 
světa v motokrosu.

Model Monark 600 ohv Blacburne 1933.
Švédský Monark 600 typ 13 s vzácným motorem Blacburne z roku 

výroby 1933.
Firma Monark před válkou vyrobila pouze 1 740 motocyklů v ob-

dobí 1928–1939 a z tohoto počtu pouze 5 % o kubatuře vyšší než 
350. takže tento kus je poměrně vzácný.

Cena tohoto modelu se pohybovala kolem 500 Švédských korun. 
V dnešní době se cena pohybuje od 50–500 tis., záleží na aktuálním 
stavu.  

Torzo tohoto motocyklu vlastní můj strejda Ondra, který se o mo-
torky zajímá od dětství. Nejdříve sbíral kartičky s motocykly, a teď 
v dospělosti kupuje a prodává všelijaké druhy motorek, od těch no-
vých a pojízdných, (na kterých jezdí na dovolené) až po ty historické, 
kterým se postupně snaží vdechnout nový život. 



18

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

V  prosinci pokračoval náš družinový 
projekt s názvem „Tvoříme svět krásnější“. 
Prosincovým tématem bylo dělání dobrých 
skutků. Co jsme k tomuto tématu dělali? Nej-
dříve jsme si poslechli dětský psychologic-
ký příběh s názvem „Malý chlupáček“ aneb 
Dělání dobrých skutků nás obohacuje. Poté 
jsme si příběh rozebrali a povídali jsme si na 
téma, jak můžeme dělat dobré skutky. Děti 
vymyslely, že dobré skutky můžeme dělat 
tak, že někomu pomůžeme. Když uvidíme 
například nějakého staršího člověka, který 
nese těžkou tašku, můžeme mu ji pomoct 
odnést, nebo můžeme pomoct převést 
slepého člověka po přechodu, také může-
me dělat dobrý skutek pro naše maminky 

a tatínky. Něco jim namalovat, vyrobit nebo 
jim nachystat nějaké občerstvení. Přemýšleli 
jsme také, jak můžeme dělat dobré skutky 
mezi sebou navzájem. Shodli jsme se na 
tom, že dělat dobré skutky jeden druhému 
můžeme tím, že pro druhého uděláme něco, 
co ho potěší. A tak jsme začali hned dobré 
skutky konat. Děti vymyslely, že by se mohly 
vzájemně potěšit tak, že si udělají masáž. 
Pustili jsme si tedy relaxační hudbu a děti si 
vzájemně namasírovaly hlavu, záda a dlaně. 
Poté jsme si říkali, že bychom mohli udělat 
dobrý skutek také pro seniory z Bašky. Vy-
robili jsme tedy vánoční přání a přáníčka, 
která poputují před Vánocemi do schránek 
seniorům. Pro seniory z budovy Senior jsme 

si připravili další dobrý skutek. Nacvičili jsme 
vánoční pásmo písniček a básniček, vyro-
bili jsme pro ně vánoční dárečky a šli jsme 
je potěšit. Nechyběl ani dobrý skutek pro 
naše rodiče. Během prosince jsme pro ně 
vyrobili několik dárečků. V průběhu prosince 
jsme rovněž sbírali pohlednice pro tělesně 
postiženou Lucinku. Na každou pohlednici 
jsme napsali přání a pohlednice jsme posla-
li před Vánocemi Lucince. Tímto tématem 
jsme se naučili, že děláním dobrých skutků 
obohacujeme nejen obdarovaného, ale také 
sami sebe. 

Šárka Valošková, vedoucí vychovatelka  
Školní družiny Základní školy Baška   

Foto: Archiv ŠD

Na začátku listopadu jsme s kamarády 
z družiny odletěli do Austrálie. Letěli jsme 
opravdu dlouho, ale nám to nevadilo, pro-
tože naši piloti Kristián, Tadeáš, Adam a Ma-
tyáš nám obstarali všechny služby. Dokon-
ce byli na palubě i stevardi a letušky, kteří 
nám nachystali výborné jídlo. Zjistili jsme, 
že Austrálie je na opačném konci světa a tak 
jsou našimi protinožci. Zahráli jsme si hru 
na protinožce s kamarády. Austrálii objevil 
nizozemský mořeplavec Willem Janzoon 
a my jsme si na něj zahráli. Pluli jsme na 
lodi z deky a poskládali jsme puzzle Austrá-
lie. V Austrálii jsme oslavili Halloween tím, 
že jsme si zahráli hodně her. Potom jsme 

navštívili hlavní město Austrálie. Jeho ná-
zev jsme se dozvěděli v šifře, kterou jsme 
v týmech vyřešili. V Canbeře jsme navštívili 
Australskou národní galerii, kde jsme viděli 
hodně soch, které nám vytvořila skupina 
dětí. Potom jsme navštívili Australskou ná-
rodní knihovnu, kde jsme si mohli půjčit 
nějakou knížku a četli jsme si. Do Australské 
národní knihovny v Bašce jsme odevzdali 
naše obrázky na výzdobu. Poté jsme na-
vštívili Národní centrum vědy a techniky, 
kde jsme spojovali elektrické dílky a pak 
nám začala svítit žárovka. Dalším místem 
v Canbeře byla Národní botanická zahrada, 
kde nám skupina dětí udělala různé květiny 

a stromy z papíru, které by na opačné stra-
ně zeměkoule mohly růst. Navštívili jsme 
také Národní muzeum dinosaurů, které 
se nachází nedaleko Canberry. Viděli jsme 
4 exponáty dinosaurů, které jsme vytvo-
řily v  týmech. Jmenovali se pepsisaurus, 
činčisaurus, nedokončosaurus a  bronto-
saurus. Také jsme tam nakrmili hladového 
dinosaura tak, že jsme mu házeli jídlo do 
tlamy. V dalším pavilónu jsme si zahráli na 
dinosaury. Nejkrásnějšího dinosaura z mu-
zea jsme si nakreslili. Potom jsme navštívili 
Věž s otáčející se restaurací.

Do cestovatelského deníku zapsal 
Matěj Schindler, 3. A

Tvoříme svět krásnější – děláme dobré skutky

Cesta kolem světa – Austrálie – projekt  
školní družiny ZŠ Baška
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Abychom byli zdraví, tak jsme si v restaura-
ci udělali oblíbený nápoj Australanů – man-
darinkové smoothie. Byla to velká dobrota. 
Když jsme to vypili, tak jsme si umyli nádobí 
a podívali jsme se, jak vypadají korály. Vzali 
jsme si mušle a stavěli jsme z nich vodní ži-
vočichy. Potom jsme si hráli na námořníky 
a žraloky. Někteří malovali mořský svět. Další 
den jsme si hráli hru, ve které jsme surfovali 
na prknech, která jsme si vyrobili z kartonu. 

Šlo nám to dobře, ale nevím, jestli by nám to 
tak šlo i na opravdovém moři. Po surfování 
nám vyhládlo, tak jsme si ugrilovali párky. 
A příště jsme si zase udělali sladké jídlo z piš-
kotu, kokosu a čokolády. To jsou oblíbené 
pochoutky Australanů. Navštívili jsme Ope-
ru v Sydney. Zahráli jsme si na operní zpě-
váky. Vybrali jsme čtyři zpěváky a ti zpívali 
o různých věcech, které našli ve třídě, např. 
o aktovce, lepidlu, pouzdru. Abychom nebyli 

jenom vevnitř, byli jsme si hrát i venku, a to 
kriket a tenis, oblíbené sporty Australanů. 
Stavěli jsme stany jako Aboriginci a vyrábě-
li jsme bumerangy. Táďa namaloval Abori-
gince a Kája nám nabídla hroznové víno. Na 
závěr jsme si vyráběli náhrdelníky ze stříbra 
(alobalu). 

V prosinci pojedeme za zvířaty Austrálie.
Do cestovatelského deníku zapsal 

Kryštof Lúčan

 nabízí 
- Montáž a opravy žaluzií
- Montáž textilních rolet a vertikálních žaluzií
- Montáž sítí proti hmyzu do oken a dveří
- Zasklívání oken

 Volejte mobil: 602 562 084 

INZERCE
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POZVÁNKY
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Vážení občané, v tajenkách křížovek přinášíme moudra slavných osobností. V tomto čísle to je Jan 
Werich, český herec, dramatik a spisovatel (1905–1980). Do hry o ceny (propagační předměty obce 
Baška) je zařazen každý, kdo odešlete vyluštěnou tajenku do 15. 2. 2023 na adresu: d.zapalkova@
baska.cz.

Znění tajenky Zpravodaje 1/23: Budoucnost patří těm, kdo věří svým snům. Výherci křížovky: 
Jiří Sýkora, Eliška Brabcová, Marie Grozmanová – výhry k vyzvednutí v úřední hodiny v knihovně 
Baška. Odesláním tajenky souhlasím se zveřejněním osobního údaje v případě výhry ve Zpravodaji 
obce Baška.

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA
Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává: Obec Baška, Baška 420, 739 01 Baška pod reg. známkou MK ČR E 20187.
Obsahová náplň, včetně inzerce: Dajana Zápalková, tel.: 732 910 050, e-mail: zpravodaj@baska.cz. Grafická úprava, sazba a tisk: 
KLEINWÄCHTER holding s.r.o., www.tiskarnaklein.cz. Náklad: 1 530 ks, neprodejný výtisk, 24 stran, dáno do tisku 24. ledna 2023.  
Zpravodaj 3/2023 vyjde 1. 3. 2023. Uzávěrka 15. 2. 2023. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redigovat. Příspěvky některých 
autorů mohou vyjadřovat názory pisatele a nemusejí se shodovat se stanoviskem vydavatele.
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Z archivu Obce Baška vybrala Dajana Zápalková

▲ Na fotografii Rudolfa Čapčucha z roku 1922 jsou před nejstarší pro-
dejnou Budoucností v Bašce (Horní dědina) – zleva: manželé Bitnerovi 
(vedoucí prodejny), dcera Antonie Bitnerová, Hermina Žilková, Zdeňka 
Žilková, vzadu Saniterová-Robertová.

▲ Fotografie z roku 1929 zachycuje účastníky duchovní slavnosti mláde-
že Českobratrské církve evangelické v Bašce. S nimi je zde i církevní před-
stavitel této církve Alexander Winkler. Horní řada zleva: Radomír Karásek, 
Oskar Kleník, Čeněk Šimonovský, Ludmila Gudzová, František Pavlásek, 
Vlasta Golová, Pavel Tománek, Bohuslav Šařec, Karel Vávra. Spodní řada: 
p.Poledníková, Jiřina Onderková, Jarmila Šajerová, Alexander Winkler, Jo-
sef Polášek, Libuše Měntlová, p. Polášková.

▲ Zdeňka Tomášková (sedící) sekretářka Petra Bezruče – autorka knihy 
Ortel samoty, kde zachycuje vzpomínky na básníka P. Bezruče. Foto po 
besedě v Bašce na OÚ v r. 2003. Zleva: p. Míček, Jindřich Slanina, Josef 
Ondřej, Slavomír Těšínský, Jiří Adamec a Jiřina Konečná (vzadu).

▲ Fotografie O. Velkého z r. 2011 – tradiční posezení myslivců v jejich 
myslivecké chatě pod přehradou Baška, kterou si svépomocí postavili 
a zkolaudovali v r. 1971.

▲ Baška patřila k  několika málo obcím našeho regionu, kde se ve 
40. a 50. letech hrál závodně lední hokej. Snímek z roku 1950 zachytil 
hráče bašťanského klubu SS KBH. Vpředu zleva: brankář Josef Bukovjan 
a Bohuslav Podžorný. Zadní řada zleva: Miloslav Konečný, Miroslav Skotni-
ca, František Vraník, František Sýkora, Lubomír Fuciman a Dušan Pavelek.

▲ Divadelní ochotníci z Kunčiček u Bašky v r. 1959. Sedící zleva: p. Šru-
bařová, Jarmila Kaděrová, Zdeňka Paseková, Marie Fižová, Bohuslava 
Kubaláková a Carbolová. V zadní řadě čtvrtý zleva: František Bílek a dále 
doprava – Miroslav Lapiš, Josef Novobílský a Bohuslav Goch.

Tak šel čas



KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ, SPORTOVNÍ AKCE
Akce ÚNOR 2023

1. 2. –  
30. 3. 2023 

Výstava obrazů Petra Bednáře
Minigalerie Knihovna Baška

středa 16.30
1. 2. 

Šenovký zámek a jeho osud
Knihovna Baška

čtvrtek 15.00
9. 2. 

Přátelský večírek
Hostinec U Čendy, pro seniory a příznivce

sobota 13.00
18. 2. 

14. Hodoňovický masopust
Hostinec U Čendy

Aktuální informace o kulturním, společenském a sportovním 
dění v Bašce jsou zveřejňovány na internetových stránkách www.baska.cz/kalendar


